passivum

	sing.	plūr.
	<i>~us/a/um</i>	<i>~ī/ae/a</i>
1	<i>sīm</i>	<i>sīmus</i>
2	<i>sīs</i>	<i>sītis</i>
3	<i>sit</i>	<i>sint</i>

Passivum

11. *Laudāt|us* est indicātivus perfecti passivi est; *laudāt|us sit* est _____ passivi.
 12. Coniūctivus perfecti passivi cōstat ex _____ perfecti et _____ praesentis verbī esse (*sīm, sīs, sit...*).
- | | Sing. | Plūr. |
|-------------|----------------------|-------------------|
| 13. Pers. 1 | <i>vocātus _____</i> | <i>vocāt_____</i> |
| 14. Pers. 2 | <i>vocāt_____</i> | <i>vocāt_____</i> |
| 15. Pers. 3 | <i>vocāt_____</i> | <i>vocāt_____</i> |

Exercitium 13

1. *adesse, _____isse*
2. *agere, _____isse, _____um esse*
3. *flectere, _____isse, _____um esse*
4. *offerre, _____isse, _____um esse*

5. redimere, red. _____ isse, red. _____ um esse
6. tollere, _____ isse, _____ um esse
7. vincere, _____ isse, _____ um esse

CAPITVLVM TRICESIMVM TERTIVM

Lēctiō p̄rīma (versūs 1–47)

Exercitium 1

1. Bis _____ sunt quattuor [$2 \times 2 = 4$].
2. Bis _____ sunt sex [$2 \times 3 = 6$].
3. Ter _____ sunt duodecim [$3 \times 4 = 12$].
4. Quater _____ sunt vīginti [$4 \times 5 = 20$].
5. Quīnquē _____ sunt trīgintā [$5 \times 6 = 30$].
6. Deciēs _____ sunt centum [$10 \times 10 = 100$].
7. Legiōnēs Rōmānae in _____ [x] cohortēs dīviduntur.
8. In singulīs legiōnibus sunt _____ [iv] vel _____ [v] vel _____ [vi] milia militum.
9. In _____ lectīs _____ [i] aut _____ [ii] aut _____ [iii] convīvae accubant.
10. Hominēs _____ digitōs habent, nam in utrāque manū _____ digitī sunt.
11. Hominibus _____ manūs sunt et _____ pedēs.

Exercitium 2

1. _____ Rōmāna in decem _____ dīviditur.
2. Exercitū Rōmānō _____ [= adiciuntur] _____ ex prōvinciīs.
3. In itinere cohortēs alia post aliam in longō _____ prōcēdunt.
4. Exercitus quī ita _____ [= prōcēdit] _____ dīcitur.
5. Ante agmen fertur _____ legiōnis, aquila _____ .
6. Cum tempus _____ est ad pugnandum, cohortēs in trēs ōrdinēs _____ .
7. Exercitus ad _____ [= pugnam] instrūctus _____ dīcitur.
8. Ante proelium dux militēs _____ ut fortiter pugnent.
9. Tum peditēs _____ et pīla in hostēs mittunt, tum eōs gladiīs _____ [= occīdunt].
10. Dux quī hostēs magnō proeliō vīcit _____ nōminātur.
11. Castra, quae fossā et vāllō _____ [= cinguntur], bene _____ sunt.
12. Aemilius, quī in capitulō xii _____ , est mīles fortissimus, cuius _____ ēgregia ab omnibus laudātur.
13. Iam puer septem annōs _____ Aemilius cum aliīs puerīs eiusdem _____ proelia lūdēbat.
14. Adulēscēns nihil nisi rem _____ discere volēbat, neque pater, quī ipse litterīs _____ , filium ad _____ litterārum _____ potuit.
15. Ergō filius ad exercitum missus est, ut _____ mereret.
16. Epistulae quās pater ad filium dat sunt _____ [= mīximē] dē rēbus _____ , sed Aemilia scrībit dē rēbus _____ .
17. _____ [= diē ante] kalendās Iūniās Aemilia litterās accēpit, quās _____ diē [= diē post] in convīviō recitāvit.
18. Bonus mīles longō itinere nōn _____ [= fessus fit].

Cap. XXXIII

Lēctiō I

singulī -ae -a (i)
 bīnī -ae -a (ii)
 ternī -ae -a (iii)
 quaternī -ae -a (iv)
 quīnī -ae -a (v)
 sēnī -ae -a (vi)

 dēnī -ae -a (x)

aciēs
 adiungere
 aetās
 agmen
 argenteus
 auxilia
 caedere
 circumdare
 cōgere
 cohors
 commemorāre
 fatigāre
 hortārī
 idōneus
 imperātor
 instruere
 legiō
 militāris
 mūnīre
 nātus
 ōrdō
 posterus
 praecipuē
 pridīe
 privātus
 prōcurrere
 proelium
 prōgredi

pūblicus
signum
stipendium
studēre
studium
virtūs

Exercitium 3

1. Quot cohortēs sunt in singulīs legiōnibus? ...
2. Quae sunt arma auxiliōrum? ...
3. Quod signum ante legiōnem fertur? ...
4. Quid vocātur exercitus quī in itinere est? ...
5. Quōmodo legiō ad proelium instruitur? ...
6. Quid agit dux ante proelium? ...
7. Quō nōmine appellātur dux post magnam victōriam? ...
8. Quōmodo castra Rōmāna mūniuntur? ...
9. Quārē Aemilius puer gladiōs ligneōs sibi faciēbat? ...
10. Cui rei studēbat Aemilius adulēscēns? ...
11. Ad quod studium pater filiū hortābātur? ...
12. Quō Aemilius ā patre missus est? ...
13. Quālis mīles est Aemilius? ...
14. Dē quibus rēbus Aemilia ad frātre[m] scribere solet? ...
15. Quid appāret ex epistulīs Aemiliī novissimīs? ...

Lēctiō II

Lēctiō secunda (versūs 48–104)

Exercitium 4

Exempla: parātus ad scribendum: parātus ad epistulam scribendam
cupidus scribendī: cupidus epistulae scribendae
(= cupidus epistulam scribendī)
fessus scribendō: fessus epistulam scribendā
(= fessus epistulam scribendō)

1. Quīntus Syram hortātur ad nārrand_____ : Quīntus Syram hortātur ad fābul_____ nārrand_____ .
2. Syra finem nārrand_____ facit quia fessa est nārrand_____ : Syra finem facit fābul_____ nārrand_____ (= fābulam nārrandī) quia fessa est fābul_____ nārrand_____ (= fābulam nārrandō).
3. Aemilius tempus ad scribend_____ nōn habet: Aemilius nullum tempus habet ad epistulās scribend_____ .
4. Aemilia industria est in scribend_____ : Aemilia industria est in epistulīs scribend_____ .
5. Exercitia necessāria sunt ad discend_____ : exercitia necessāria sunt nōn modo ad grammaticam discend_____ , sed etiam ad vocābula discend_____ .
6. Sextus studiōsus est legend_____ : Sextus studiōsus est librōrum legend_____ (= librōs legendī).
7. Pāstor canem sēcum habet ovium cūstōdiend_____ causā (= ovēs cūstōdiendī causā).
8. Canis necessārius est ad ovēs cūstōdiend_____ .
9. Pāstor ipse neglegēns est in ovibus cūstōdiend_____ .
10. Equitēs mittuntur ad hostēs persequend_____ .
11. Mēdus cupidus est patri_____ vidend_____ .

Exercitium 5

1. Alpēs sunt montēs celsī et _____ .
2. xv _____ [= circiter] diēbus tabellārius pūblicus Rōmā in Germāniam _____ [= celeriter ire] potest.
3. Difficile est exercitum ex Italiā in Germāniam _____ .
4. Aemilius patriam et amīcōs, quī _____ [= procul] absunt, _____ .
5. Aemilius scribit: "Magnō cum _____ ex epistulā tuā cognōvī vōs omnēs bonā _____ fruī [= bene valēre]."